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Abstrakt

Vnútropohlavná kompetícia medzi mužmi a ženami je jeden z kľúčových procesov

pohlavného výberu. Táto práca sa sústredí na stratégie a charakteristiky, prostredníctvom

ktorých medzi sebou jedinci rovnakého pohlavia kompetujú v snahe upútať pozornosť

opačného pohlavia a tak si zaistiť partnera. Kompetícia medzi mužmi a ženami sa líši

v mnohých ohľadoch. Najčastejšou charakteristikou vnútropohlavnej medzimužskej

kompetície je medzi potencionálnymi súpermi fyzická sila, ktorá indikuje maskulínny

rozvoj jedinca. Hlavnou príčinou vnútropohlavnej medziženskej kompetície je fyzická

atraktivita, nakoľko práve u žien je kladený intenzívny apel na zvýšenú starostlivosť o svoj

vzhľad. Univerzálnym atraktívnym znakom ,spôsobujúcim kompetitívne chovanie, je

socioekonomický status, vlastníctvo hmotných zdrojov a spoločenské postavenie, ktoré

súvisí so vzdelaním a zamestnaním a je predzvesťou lepšej a kvalitnejšej budúcnosti.

Kľúčové slová: kompetícia, preferencie, pohlavný výber , stratégie, ženy, muži,

vnútropohlavná kompetícia

Abstract

Intrasexual competition between males and females is one of the key mechanisms

within the process of sexual selection. This bachelor thesis focuses on the issues of strategy

and patterns that play certain role in the mechanism of attracting attention of individuals of

reverse sex and thus contribute to securing a partner. As a matter of fact, competition

between men and women differs in numerous aspects. The most defining attribute of

intrasexual competition between potential male adversaries is physical force that indicates

the level of muscular development of a male individual. Physical attractivity constitutes the

preeminent cause of intrasexual competition between women, as they put extensive

emphasis on their physical appearance. Ownership of tangible property and assets or socio-

economic status, which is closely linked to education, as well as job and directly

determines the prospect of brighter future, altogether form a universal attribute of

attraction that provokes competitive behaviour.

Key words: competition, preferences, sexual selection, strategies, females, males,

intrasexual competition
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1. Úvod

Otázka výberu partnera je predmetom záujmu nie len širokej laickej

verejnosti ale najmä odborníkov z evolučnej psychológie, biológie ale aj sociológie,

antropológie a odborníkov z iných vied. Aj keď je proces výberu partnera veľmi

výberovou, vedomou a súkromnou záležitosťou, pri jeho skúmaní sa uplatňuje teória

evolučnej biológie, psychológie a antropológie keďže vlastnosti partnera, ktoré dnes

človek racionálne vyhodnocuje ako žiadúce alebo nežiadúce boli roky formované

fylogeneticky (Doktorová a Hašto, 2006).

Ako kľúčovú teóriu v mojej bakalárskej práci som zvolila evolučnú

psychológiu. Pri pohľade na vytváranie vzťahov v dnešnom svete, najmä

v rozvinutých, západných štátoch, je na popredných miestach v rebríčku preferencií

krása, móda a fyzická zdatnosť. Tieto charakteristiky sa zdajú byť tak dôležité, že sa

z nich stali multimiliardové priemysly.

Medzi všeobecne známe faktory, ktoré ľudia pri hľadaní partnera zohľadňujú

patria sekundárne pohlavné znaky, vlastníctvo hmotných zdrojov, vysoký

socioekonomický status, ochota viazať sa, symetria tváre a tela a rovnako dôležité je

zdravie jedinca (Buss & Schmitt, 1993) ale aj vek, etnická príslušnosť,

vierovyznanie, osobnostné črty, spoločenské vystupovanie a v neposlednom rade aj

kognitívna a intelektuálna výbava a psychologická charakteristika napríklad rovnaký

svetonázor (Buss, 1985).

Ako tému pre svoju bakalársku prácu som si zvolila vnútropohlavnú

kompetíciu medzi mužmi a ženami resp. stratégiu, ako medzi sebou muži a ženy

súperia s rivalmi o potenciálneho partnera/partnerku. Táto stratégia vnútropohlavnej

kompetície väčšinou predstavuje silový súboj alebo súboj v kvalite sekundárnych

pohlavných znakov (Buss, 1993). Jedinci sa aktívne snažia zobraziť svoje kvality

a pracujú pritom so všetkými kapitálmi ktorými disponujú. Pred analýzou tejto

stratégie, je potrebné priblížiť si samotný pohlavný výber partnera. Partnerské

vzťahy sú dôležitou súčasťou ľudskej spoločnosti a proces výberu partnera je ich

neodmysliteľnou súčasťou. Je preto potrebné si vytvoriť rámec pre pochopenie
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ľudského pohlavného výberu, pretože ovplyvňuje to, ako človek zmýšľa o svojich

behaviorálnych a anatomických vlastnostiach (Puts, 2010).

Darwin (1871) explicitne definuje pohlavnú selekciu ako proces fungujúci

prostredníctvom vnútropohlavnej kompetície o príležitosť nájdenia partnera

a možnosť rozmnožovania a tento proces zväčša obmedzuje na mužov. Faktom je, že

charakteristiky, ktoré zvyšujú konkurenčnú schopnosť jednotlivcov, sa častejšie

pripíšu pohlavnému výberu, ak sa vyskytnú u mužov - ale nie ak sa vyskytnú u žien

(Clutton-Brock, 2007). V mojej bakalárskej práci je preto z hľadiska evolučnej

psychológie najskôr analyzovaný pohlavný výber, modely a hypotézy pohlavného

výberu, medzipohlavný a nakoniec najpodstatnejší vnútropohlavný výber

partnera/partnerky u žien a mužov, ktorý je v mojej práci kľúčový.
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2. Prirodzený výber

Evolučná teória Darwina o vývine druhov (1871), tvorí základ pre dva

selekčné systémy - prirodzený výber, ktorý sa ďalej delí na prírodný a pohlavný

výber. V rámci jedného živočíšneho druhu prebieha medzi jedincami kontinuálny

„evolučný zápas“ pri ktorom jedinci používajú rozmnožovacie stratégie za účelom

zintenzívnenia reprodukčného úspechu. Na tejto úrovni sa odohrávajú dva navzájom

nezávislé procesy– medzipohlavný výber a vnútropohlavná kompetícia (Darwin,

2005; Buss, 2007).

Prirodzený výber spočíva na vnútrodruhovej selekcii na základe prostredia. Je

založený na mechanizmoch zaobstarávania potravy a ochrany pred nepriateľmi

a predátormi, ktoré pre jedinca predstavujú možnosť prežitia (Buss, 2007). Podstatou

prirodzeného výberu je prežitie jedincov, ktorí majú najkvalitnejšiu výbavu potrebnú

pre ich prežitie a reprodukciu - ide teda o jedincov, ktorí disponujú schopnosťou

predávať svoju genetickú informáciu potomstvu (Mayr, 2009). Kritériom úspechu

procesu prirodzeného výberu je tak splnenie jeho účelu ktorým je prežitie organizmu

a zachovanie geneticky kvalitného potomstva (Flegr, 2007).

Základnou Darwinovou myšlienkou evolúcie organizmov prirodzeným

výberom je korelácia rozmanitosti (variability) potomstva s jeho selektívnym

prežívaním (Mayr, 1983). Prirodzený výber je proces, ktorý funguje na princípe

selekcie jedincov na základe rozličných kritérií, pričom jedných zvýhodňuje a tých

druhých zas potláča. Ak istá vlastnosť organizmu disponuje schopnosťou znižovania

rizika vymretia daného druhu, príslušníkov nesúcich túto vlastnosť bude

v ekosystéme pribúdať (Flegr, 2007). Pôsobením prirodzeného výberu dochádza k

vzniku účelných tzv. adaptívnych vlastností organizmov nerovnomerným

predávaním génov pochádzajúcich od jednotlivých jedincov do genofondu1

generácie potomkov daných jedincov (Flegr, 2007).

Pre uplatnenie prirodzeného výberu na určitú vlastnosť resp. znak organizmu,

ktorým môže byť telesný znak, ale aj vzorec chovania, je potrebné splniť tri kľúčové

predpoklady:

1 Genofond- súbor génov všetkých jedincov populácie (Flegr, 2007)
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1) Jedinci sa od seba musia navzájom odlišovať v tomto znaku

2) Aspoň časť variability jedincov musí mať genetický podklad teda je nutná

existencia rôznych foriem génov zodpovedných za časť variability

3) Jedinci si musia navzájom niečím konkurovať napr. zdrojom potravy alebo

prostredím (Mayr, 1983)

Pokiaľ sú vyššie uvedené podmienky splnené, môže nastať prirodzený výber,

počas ktorého sa v populácií zväčšuje zastúpenie jedincov so znakmi adaptovanými


[…]


luxusného automobilu zvyšuje mužom hladinu testosterónu, čo dokazuje fakt, že

sociálny status jedinca vyvoláva konkurenciu medzi jedincami (Gorelik &

Bjorklund, 2015).

Typickým výsledkom intrasexuálneho výberu medzi samcami je výhra

silnejšieho a zdatnejšieho jedinca, ktorý si monopolizuje reprodukčný potenciál žien

a nadobudne dominantnejšie postavenie v sociálnej hierarchii. Vyšší reprodukčný

úspech sa prejaví nie len vo fyzických charakteristikách ale aj na behaviorálnej

stránke jedinca ktorý nadobudne agresívnejšie, dominantnejšie chovanie v

spoločnosti (Geary, 2006). Muži sú väčší, silnejší, rýchlejší, zdatnejší a fyzicky

agresívnejší ako ženy. Z tohto dôvodu je treba nepodceniť rozsah a intenzitu medzi-

mužskej kompetície, nakoľko už z evolučnej histórie je známe, že táto kompetícia je

zodpovedná za mnoho vrážd, šikany či násilia v rámci gangov (Puts, 2010).
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Záver

Táto bakalárska práca si kládla za cieľ skonštruovať teoretickú syntézu

informácií z už existujúcich výskumov a štúdií zaoberajúcich sa témou intrasexuálnej

kompetície medzi mužmi a ženami a stratégiami, ktoré pri tomto druhu kompetície

obe pohlavia využívajú v snahe čo najefektívnejšej sebapropagácie.

Procesom evolúcie sa vyvinuli interesantné rozdiely v behaviorálnych

prejavoch oboch pohlaví z hľadiska teórie pohlavného výberu. Zatiaľ čo u žien sa

evolúciou vyvinuli psychologické mechanizmy, ktoré ich podnecujú k výberu

partnera na základe partnerových kvalitných génov, muži majú vyvinuté odlišné

mechanizmy, na základe ktorých majú tendenciu preukazovať svoje kvality čo vedie

práve k súperiacemu správaniu teda vnútropohlavnej kompetícii (Buunka & Fisher,

2009).

Táto konkurenčná stratégia vychádza z Darwinovej (1871) teórie pohlavného

výberu podľa ktorej jedinci nadobúdajú vlastnosti, ktoré preferuje opačné pohlavie a

ktoré im tak umožňujú získať výhodu oproti konkurentom rovnakého pohlavia.

Intrasexuálna kompetícia slúži medzi jedincami rovnakého pohlavia ako veľmi

účinná a úspešná taktika pri hľadaní potenciálneho partnera. Teória intrasexuálnej

kompetície popisuje procesy, v ktorých dochádza k súpereniu jedincov rovnakého

pohlavia, ktorí medzi sebou súťažia napríklad o prístup k potenciálnym

reprodukčným partnerom, postavenie v skupine, lepší sociálny status alebo aj

o zdroje potrebné k zabezpečeniu potomkov (Darwin, 1871). Intrasexuálna

kompetícia je podstatne častejšia u jedincov mužského pohlavia ale v istej miere sa

prejavuje aj u žien, pričom sa obe pohlavia snažia o elimináciu rizík vyplývajúcich

z kompetície napríklad prepad v rebríčku sociálnej hierarchie (Puts, 2010).

Z výskumov, ktoré sa venovali vnútropohlavnej kompetícii vyplýva, že

existujú značné rozdiely v podstate a obsahu súperenia medzi jedincami mužského

a ženského pohlavia. Čo sa týka žien, tie medzi sebou o potenciálnych partnerov

súperia najmä vo fyzickej atraktivite, čo dokazuje dnešná spoločnosť v ktorej

dochádza k rozmachu estetických kliník keďže je v nej kladený väčší dôraz na

fyzickú krásu než jej charakterové vlastnosti (Janošová, 2008). Atraktivita tváre žien

je nástroj, ktorý používajú ženy v intrasexuálnej kompetícii nakoľko je spojená

s vyšším reprodukčným úspechom (Fisher & Cox, 2011). Z tohto hľadiska vyplýva,
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že ak si muži na ženách najviac cenia ich fyzickú krásu a príťažlivosť, ženy by medzi

sebou mali kompetovať práve v tejto oblasti (Fisher, 2004). Ku kráse si ženy

dopomáhajú dočasným makeupom, trvalejšími a nákladnejšími estetickými

zákrokmi, zdravou stravou alebo aj cvičením (Mafra a kol., 2020). Je dôležité

poznamenať, že tendencia používania makeupu a názory spojené s jeho nosením sa

môžu kultúrne líšiť.

Podstatou mužskej intrasexuálnej kompetície je nadobudnutie a udržanie

spoločenského postavenia v sociálnej stratifikácií a zisk zdrojov alebo potenciálnych

sexuálnych partneriek (Geary, 2006). Súboj mužov o prístup k partnerke sa väčšinou

odohráva na úrovni vlastníctva hmotných zdrojov, napríklad drahé hodinky, luxusné

autá či značkové oblečenie, ktorým sa muži hrdo pýšia a na ktorý sa snažia nalákať

jedincov opačného pohlavia (Wright, 1994). Typickým výsledkom tohto medzi

mužského súperenia je výhra zdatnejšieho a dominantnejšieho jedinca spoločnosti,

ktorý predstavuje väčší reprodukčný potenciál a vyššie postavenie v spoločnosti

(Geary, 2006).

Z výskumov evolučnej psychológie vyplýva, že v súčasnej dobe hýbu svetom

dominanty fyzickej krásy žien a socioekonomického statusu mužov. Nakoľko sa

spoločnosti a svet ako taký neustále menia a rozvíjajú, zostáva otázkou, aké výsledky

prinesú ďalšie štúdie a teda aké charakteristiky budú predmetom intrasexuálnej

kompetície žien a mužov v blízkej či ďalekej budúcnosti.
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