UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta humanitních studií

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2019/2020

Jméno a příjmení studenta: Noema Macko-Forgáčová
Rok narození: 1997
Identifikační číslo studenta: 51083966

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Humanitní studia
Studijní obor: Studium humanitní vzdělanosti
Identifikační čísla studia: 538892

Název práce: Vnútro pohlavná kompetícia u žien a mužov
Pracoviště práce: Studium humanitní vzdělanosti - Kvalifikační modul (24-QM)

Jazyk práce: slovenština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: Mgr. Klára Bártová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Kateřina Potyszová

Datum obhajoby: 21.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha

Průběh obhajoby: Předseda komise představil uchazeči komisi. Uchazeč byl seznámen s procedurou státní závěrečné zkoušky a byl vyzván k představení své práce. K práci se vyjádřil oponent i vedoucí práce. Uchazeč byl vyzván, aby se vyjádřil k posudkům. Předseda komise vybídl k volné diskusi. Komise za nepřítomnosti uchazeče hlasovala o hodnocení práce. Předseda komise sdělil uchazeči výsledné hodnocení práce.

Výsledek obhajoby: dobře (3)

Předseda komise: doc. Mgr. Jitka Lindová, Ph.D.

Členové komise: Mgr. Jana Kružíková, Ph.D.
Mgr. Eva Richterová, Ph.D.

Podpis studenta: